Дело № 1-140/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15 февраля 2019 года г. Челябинск

Судья Курчатовского районного суда г. Челябинска Ю.В. Винников, 

при секретаре Маслениковой Ю.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Курчатовского района г. Челябинска Безбабной Н.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Подрядова А.В., представившего удостоверение № 1016 и ордер № 1491 от 27 сентября 2018 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст. 228.1, п. «б» ч.3 ст. 228.1, п. «б» ч.3 ст. 228.1, п. «б» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

1. ФИО1, действуя из корыстных побуждений, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно PVP (?-пирролидиновалерофенон), в значительном размере, в период времени до 17 часов 15 минут 31.07.2018 года, находясь в неустановленном следствием месте, незаконно с целью последующег сбыта, используя средства мобильной связи, посредством переписки в программе обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> в сети «Интернет» приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,279 грамма, то есть в значительном размере, которое в последующем незаконно с целью сбыта хранил при себе.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 в период до 17 часов 15 минут 31.07.2018, находясь в неустановленном следствием месте, используя средства мобильной связи, заключил устный договор с О.М.В., осужденным по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, о продаже ему наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно PVP (?-пирролидиновалерофенон).

После чего ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, в период до 17 часов 15 минут 31.07.2018 по предварительной договоренности с О.М.В., находясь в салоне автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер №, припаркованном у дома № 70/2 по Шоссе Металлургов в Металлургическом районе г. Челябинска, встретился с О.М.В., которому незаконно сбыл наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,279 грамма, то есть в значительном размере, получив от О.М.В. денежные средства в размере 1 000 рублей в качестве материального вознаграждения. 

31.07.2018 около 17 часов 15 минут О.М.В., находясь у дома № 28 «Б» по ул. Румянцева в Металлургическом районе г. Челябинска, был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОП Металлургический УМВД России по г. Челябинску, расположенный по адресу: ул. Электростальская, д. 13, в Металлургическом районе г. Челябинска. 

31.07.2018 в период времени с 17 часов 40 минут до 17 часов 50 минут в помещении кабинета № 41 ОП Металлургический в ходе личного досмотра О.М.В. в кармане джинсовых брюк, надетых на О.М.В., сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один бумажный сверток, содержащий порошкообразное вещество. 

По заключению эксперта порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками полиции в ходе личного досмотра у О.М.В., является наркотическим средством – веществом, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,270 грамма (без учета ранее израсходованных при исследовании 0,009 гр.)

В соответствии со Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 22.06.2018 за № 718), вещества, в состав которых входит N-метилэфедрон, а также его производные, независимо от количества и наличия нейтральных компонентов, отнесены к наркотическим средствам. 

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 22.06.2018 за № 718), количество вещества свыше 0,2 грамма и не более 1 грамма, содержащего N-метилэфедрон либо его производные, независимо от количества примесей, отнесено к значительному размеру. 

2. Кроме того, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно PVP (?-пирролидиновалерофенон), в значительном размере и наркотического средства – диацетилморфин (героин), в период времени до 18 часов 45 минут 02.08.2018 года, находясь в неустановленном следствием месте, незаконно с целью последующего сбыта, используя средства мобильной связи, посредством переписки в программе обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> в сети «Интернет» приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,30 грамма, то есть в значительном размере, и наркотическое средство – диацетилморфин (героин), массой не менее 0,49 грамма, которые в последующем незаконно с целью сбыта хранил при себе.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 в период до 18 часов 45 минут 02.08.2018, находясь в неустановленном следствием месте, используя средства мобильной связи, заключил устный договор с П.А.В., осужденным по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, о продаже ему наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно PVP (?-пирролидиновалерофенон), и наркотического средства – диацетилморфин (героин).

После чего ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, в период до 18 часов 45 минут 02.08.2018 по предварительной договоренности с П.А.В., находясь в салоне автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер №, припаркованном у дома № 63 по Шоссе Металлургов в Металлургическом районе г. Челябинска, встретился с П.А.В., которому незаконно сбыл наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,30 грамма, то есть в значительном размере, и наркотическое средство – диацетилморфин (героин), массой не менее 0,49 грамма, получив от П.А.В., денежные средства в размере 1 500 рублей в качестве материального вознаграждения. 

02.08.2018 около 18 часов 45 минут П.А.В., находясь у дома № 179 по пр. Победы в Калининском районе г. Челябинска, был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОП Калининский УМВД России по г. Челябинску, расположенный по адресу: пр. Победы, д. 123 в Калининском районе г. Челябинска. 

02.08.2018 в период времени с 19 часов 40 минут до 19 часов 45 минут в помещении ОП Калининский УМВД России по г. Челябинску в ходе личного досмотра П.А.В. в заднем кармане сумки, находящейся при П.А.В., сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты два бумажных свертка, в одном из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, в другом – вещество в виде порошка и комков светло-бежевого цвета. 

По заключению эксперта порошкообразное вещество, изъятое сотрудниками полиции в ходе личного досмотра у П.А.В., является наркотическим средством – веществом, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,28 грамма (без учета ранее израсходованных при исследовании 0,02 гр.)

В соответствии со Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 22.06.2018 за № 718), вещества, в состав которых входит N-метилэфедрон, а также его производные, независимо от количества и наличия нейтральных компонентов, отнесены к наркотическим средствам. 

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 22.06.2018 за № 718), количество вещества свыше 0,2 грамма и не более 1 грамма, содержащего N-метилэфедрон либо его производные, независимо от количества примесей, отнесено к значительному размеру. 

Вещество в виде порошка и комков, изъятое сотрудниками полиции в ходе личного досмотра у П.А.В., является наркотическим средством – диацетилморфин (героин), массой 0,47 грамма (без учета ранее израсходованных при исследовании 0,02 гр.)

В соответствии со Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 22.06.2018 за № 718), все смеси, в состав которых входят диацетилморфин (героин), независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов, отнесены к наркотическим средствам. 

3. Кроме того, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства – диацетилморфин (героин), в значительном размере, в период времени до 15 часов 35 минут 20.09.2018 года, находясь в неустановленном следствием месте, незаконно с целью последующего сбыта, используя средства мобильной связи, посредством переписки в программе обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> в сети «Интернет» приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство – диацетилморфин (героин), суммарной массой не менее 0,68 грамма, то есть в значительном размере, которое в последующем незаконно с целью сбыта хранил при себе.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 в период до 15 часов 35 минут 20.09.2018, находясь в неустановленном следствием месте, используя средства мобильной связи, заключил устный договор с М.А.С., осужденным по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, о продаже ему наркотического средства – диацетилморфин (героин).

После чего, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, в период до 15 часов 35 минут 20.09.2018 по предварительной договоренности с М.А.С., находясь в салоне автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер №, припаркованном на пересечении ул. Бейвеля и Краснопольского проспекта в Курчатовском районе г. Челябинска, встретился с М.А.С., которому незаконно сбыл наркотическое средство – диацетилморфин (героин), суммарной массой не менее 0,68 грамма, то есть в значительном размере, получив от М.А.С. денежные средства в размере 2 300 рублей в качестве материального вознаграждения. 

20.09.2018 около 15 часов 35 минут М.А.С., находясь у дома № 5 по ул. 250 лет Челябинску в Калининском районе г. Челябинска в ходе ОРМ «Наблюдение», был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску, расположенный по адресу: ул. Чайковского, д. 5 в Курчатовском районе г. Челябинска. 20.09.2018 в период времени с 16 часов 15 минут до 16 часов 30 минут в помещении кабинета № 409 ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску, расположенном по адресу: 

<

адрес> Курчатовском районе г. Челябинска, в ходе личного досмотра М.А.С. в правом кармане брюк, надетых на М.А.С., сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты два бумажных свертка с порошкообразными веществами.

По заключению эксперта порошкообразные вещества, изъятые сотрудниками полиции в ходе личного досмотра у М.А.С., являются наркотическим средством – диацетилморфин (героин), суммарной массой 0,64 грамма (без учета ранее израсходованных при исследовании 0,04 гр.)

В соответствии со Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 22.06.2018 за № 718), все смеси, в состав которых входят диацетилморфин (героин), независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов, отнесены к наркотическим средствам. 

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 22.06.2018 за № 718), количество смеси, массой свыше 0,5 грамма и не более 2,5 грамм, содержащей диацетилморфин (героин), независимо от количества в смеси примесей, отнесено к значительному размеру.

4. Кроме того, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства – диацетилморфин (героин), в значительном размере, в период времени до 14 часов 40 минут 21.09.2018 года, находясь в неустановленном следствием месте, незаконно с целью последующего сбыта, используя средства мобильной связи, посредством переписки в программе обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> в сети «Интернет» приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство – диацетилморфин (героин), суммарной массой не менее 0,777 грамма, то есть в значительном размере, которое в последующем незаконно с целью сбыта хранил при себе. 

После чего ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, в период до 14 часов 40 минут 21.09.2018, находясь в неустановленном следствием месте, используя средства мобильной связи, заключил устный договор с действующим под контролем сотрудников полиции в рамках ОРМ «Проверочная закупка» М.А.С. о продаже ему наркотического средства – диацетилморфин (героин).

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 около 14 часов 40 минут 21.09.2018 по предварительной договоренности с М.А.С., находясь в салоне автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер №, припаркованном у дома № 116 по ул. Бейвеля в Курчатовском районе г. Челябинска, встретился с М.А.С. и незаконно сбыл ему наркотическое средство – диацетилморфин (героин), суммарной массой не менее 0,777 грамма, то есть в значительном размере, получив от М.А.С. денежные средства в размере 2 300 рублей в качестве материального вознаграждения. 

21.09.2018 в период с 16 часов 10 минут до 16 часов 20 минут в помещении кабинета № 409 ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску, расположенном по адресу: ул. Чайковского, д. 5 в Курчатовском районе г. Челябинска, в ходе личного досмотра М.А.С. добровольно выдал сотрудникам полиции два бумажных свертка, содержащие порошкообразные вещества. 

По заключению эксперта порошкообразные вещества, изъятые сотрудниками полиции в ходе личного досмотра М.А.С., являются наркотическим средством – диацетилморфин (героин), суммарной массой 0,742 грамма (без учета ранее израсходованных при исследовании 0,035 гр.)

В соответствии со Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 22.06.2018 за № 718), все смеси, в состав которых входят диацетилморфин (героин), независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов, отнесены к наркотическим средствам. 

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 22.06.2018 за № 718), количество смеси, массой свыше 0,5 грамма и не более 2,5 грамм, содержащей диацетилморфин (героин), независимо от количества в смеси примесей, отнесено к значительному размеру.

21.09.2018 около 15 часов 30 минут ФИО1, находясь у 

<

...> в Ленинском районе г. Челябинска в ходе ОРМ «Проверочная закупка», был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску, расположенный по адресу: ул. Чайковского, д. 5 в Курчатовском районе г. Челябинска. 21.09.2018 в период с 16 часов 45 минутдо 16 часов 55 минут в помещении кабинета № 226 ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску, расположенном по адресу: ул. Чайковского, д. 5 в Курчатовском районе г. Челябинска, в ходе личного досмотра у ФИО1 сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты денежные средства в размере 2 300 рублей, полученные ФИО1 от М.А.С.

5. Кроме того, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства – диацетилморфин (героин), в значительном размере, в период времени до 14 часов 40 минут 21.09.2018 года, находясь в неустановленном следствием месте, незаконно с целью последующего сбыта, используя средства мобильной связи, посредством переписки в программе обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> в сети «Интернет» приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство – диацетилморфин (героин), суммарной массой не менее 0,81 грамма, то есть в значительном размере. 

Приобретенное наркотическое средство ФИО1 в последующем незаконно с целью сбыта хранил в багажном отделении принадлежащего ему автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер №, однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 21.09.2018 около 15 часов 30 минут в ходе ОРМ «Проверочная закупка» ФИО1, находясь у принадлежащего ему автомобиля, припаркованного у 

<

...> в Ленинском районе г. Челябинска, был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску, расположенный по адресу: ул. Чайковского, д. 5 в Курчатовском районе г. Челябинска, в связи с чем наркотическое средство, на незаконный сбыт которого покушался ФИО1, было изъято из незаконного оборота.

21.09.2018 в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 25 минут в ходе досмотра автомобиля, принадлежащего ФИО1, припаркованного на территории ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску, под уплотнительной резинкой двери багажника сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты два бумажных свертка с порошкообразными веществами. 

По заключению эксперта порошкообразные вещества, изъятые сотрудниками полиции в ходе досмотра автомобиля, являются наркотическим средством – диацетилморфин(героин), суммарной массой 0,81 грамма.

В соответствии со Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 22.06.2018 за № 718), все смеси, в состав которых входят диацетилморфин (героин), независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов, отнесены к наркотическим средствам. 

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 22.06.2018 за № 718), количество смеси массой свыше 0,5 грамма и не более 2,5 грамм, содержащей диацетилморфин (героин), независимо от количества в смеси примесей, отнесено к значительному размеру.

Уголовное дело рассмотрено в особом порядке в соответствии с главой 40.1 УПК РФ.

Из материалов уголовного дела следует, что процедура заключения ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена.

Предварительное расследование по делу проведено с учётом требований ст. 317.4 УПК РФ.

Представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания в отношении ФИО1 соответствует требованиям закона.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании, пояснил, что обвинение ему понятно, он с ним полностью согласен, признает себя виновным в полном объёме в совершении инкриминируемых ему деяний, настаивает на постановлении приговора без судебного разбирательства. Ходатайство о заключении досудебного соглашения заявлено им добровольно и после консультации со своим защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему известны и понятны.

Защитник подсудимого Подрядов А.В. поддержал доводы своего подзащитного.

Государственный обвинитель Безбабная Н.А. подтвердила выполнение ФИО1 досудебного соглашения, пояснив, что ФИО1 дал подробные, правдивые и последовательные показания об обстоятельствах приобретения наркотических средств и их сбыта, сообщил сведения, позволившие изобличить лицо, занимающееся незаконным оборотом наркотиков. Показания ФИО1 согласуются с другими доказательствами по делу и являются правдивыми.

Суд полагает, что предусмотренные ст. 317.6 УПК РФ условия, при наличии которых возможно применение особого порядка принятия судебного решения, по данному делу соблюдены.

В судебном заседании исследованы характер и пределы содействия ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличению и уголовному преследованию других лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков, значение сотрудничества с ФИО1 для раскрытия и расследования преступлений, отсутствие угрозы его личной безопасности и его близким родственникам, обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие его наказание.

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО1 на предварительном следствии в ходе допросов дал подробные и последовательные показания относительно совершения преступлений, расследование по некоторым из которых было приостановлено в связи с неустановлением лица, подлежащего привлечению в качестве обвиняемого.

Сотрудничество с ФИО1 имеет особое значение, т.к. он кроме того помог изобличить еще одно лицо, занимающееся незаконным оборотом наркотиков.

При таких обстоятельствах суд полагает, что ФИО1 соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

С учётом изложенного, в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ суд постановляет в отношении ФИО1 обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует: 

- по четырем преступлениям по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере (по преступлениям от 31.07.2018 года, 02.08.2018 года, 20.09.2018 года, 21.09.2018 года);

- по одному преступлению по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере (по эпизоду от 21.09.2018 года).

При назначении ФИО1 наказания суд в силу ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности ФИО1, смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление, перевоспитание и на условия жизни его семьи.

Отягчающих вину ФИО1 обстоятельств суд не усматривает. 

Смягчающими вину ФИО1 обстоятельствами суд признает полное признание вины в содеянном, его активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию лиц, совершивших преступления, чистосердечное признание по эпизоду от 21.09.2018 года.

При назначении наказания суд учитывает положительные характеристики ФИО1 по месту жительства и по месту работы, положительный рапорт по быту, наличие у ФИО1 хронических заболеваний и заболевание его жены, фактическое участие в воспитании и содержании несовершеннолетнего ребенка жены, а также возраст ФИО1

С учетом характера и обстоятельств совершения преступлений, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, личности ФИО1, суд соглашается с мнением государственного обвинителя о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы с учетом требований ч. 2 ст. 62 УК РФ в виде реального лишения свободы. 

При этом с учетом количества преступлений, обстоятельств их совершения суд полагает невозможным назначение ФИО1 наказания с применением ст. 73 УК РФ.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы с учетом личности ФИО1, его возраста и количества смягчающих вину обстоятельств суд считает возможным не назначать. 

Оснований для изменения в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступлений суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 303-304, 307-308, 316, 317.7 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении четырех преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание: 

- по четырем преступлениям, предусмотренным п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на пять лет за каждое преступление;

- по преступлению, предусмотренному ч.3 ст. 30, п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на четыре года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на пять лет шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней – содержание под стражей.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 15 февраля 2019 года.

Зачесть с учетом положений ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок наказания ФИО1 время содержания ФИО1 под стражей с 21 сентября 2018 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: 

- наркотическое средство, диацетилморфин (героин), массой 0,692 гр., упакованное в сейф-пакет №, наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой 0,77 гр., упакованное в сейф-пакет №, электронные весы «POCKET SCALE» и «BW500», упакованные в сейф-пакет №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску (квитанция № от 02.10.2018 г.) уничтожить;

- наркотическое средство, диацетилморфин (героин), массой 0,60 гр., упакованное в сейф-пакет №, наркотическое средство – содержащее производное N-метилэфедрона, а именно PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой 0,263 гр., упакованное в сейф-пакет №, два бумажных свертка с наркотическим средством, диацетилморфином (героин), массой 0,46 гр. и с наркотическим средством – содержащим производное N-метилэфедрона, массой 0,27 гр., упакованное в сейф-пакет №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску (квитанция № от 24.12.2018 г.) уничтожить;

- мобильный телефон «SAMSUNG», мобильный телефон «LG», два фрагмента листа бумаги белого цвета – оставить у Ю.Е.Н., сняв с нее обязанность по ответственному хранению;

- денежные средства в размере 2300 рублей, достоинством 1 000 рублей, серийные номера: № и 100 рублей, серийные номера: № – оставить у Ш.В.А.;

- детализацию телефонных соединений, а также CD-диск, в котором содержится детализация телефонных соединений – хранить в материалах уголовного дела;

- газовый пистолет № и два патрона, хранящиеся в камере хранения оружия ОП «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску (квитанция № от 27.12.2018 г.) – уничтожить;

- два кинжала, один из которых относится к категории холодного оружия, один – сувенирный кинжал, хранящиеся в камере хранения ОП «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску (квитанция № от 21.12.2018 г.) – уничтожить.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалобы и/или представление в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Курчатовский районный суд г. Челябинска в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный имеет право ходатайствовать в течение 10 суток со дня вручения копии приговора либо с момента вручения копий апелляционных жалоб и/или представлений о личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Данное ходатайство должно содержаться в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении.

Судья подпись Ю.В. Винников

Копия верна

Судья Ю.В. Винников

Секретарь Ю.В. Масленикова